
TRIBUNAL CONTENCIOSO FIECIORAI.

PUM ca.,r.c ¡oto
IV? t

1,

C;ttisa Nro. 034-2924-TCE

Direcciones electrónicas: Ltsabernendez?cnegohcc.

A: Dentinciaricc. Jorge Niarcel Benítez Sánchez. director de la Delegación Provincial

Electoral de Esmeraldas.

Dentro de la causa Nro. 034-2(124-TCE, se ha dispuesto lo que me permito

transcribir:

Qui:o. DM.. 12 de marzo de 2024. a las oh-lS.

ALTO DE ACUMULACIÓN

CAUSA Nro. 034-2024-TCE

VISTOS.- Agrégtiese al eNpedienlc la impresión del correo electrónico recibido el 22

de febrero de 2024 a las 15h31 en la dirección electrónica que pertenece a la

Secretaría General de este TribunaL desde la dirección de correo electrónico

hetsahcmendezñcneuob.ec. con el asunto: ESCRITO DE C1LSA VRO 034-201-1-

TCE. que contiene ii’i ¿irchi’o en kwmato PDF.. que una vez descargado

corresponde a un escrito en tres (03) páginas, firmado electrónicaniente por la

ahogada Betsahé Méndez Á’ila. analista provincial de Asesoría Juridica de la

Delegación Provinciai Electoral de Esmeraldas.

ANTECEDENTES PROCESALES

1. El QQ de Febrero de 2024 a las 1h10, se recibió en la Secretdría General del

Irihunal Contencioso Electoral un escrito cii tres (03 } fojas. suscrito por el abogado

Jorge Marcel Benítez Sánchez, director de la Delegación Provincial Electoral de

Esmeraldas y a abouada Betsabé Méndez Ávila. analista provincial de Asesoría

Jurídica de la Delegación Provincial Electoral de Esineraldas y. en calidad de anexos

eintidós (22) fojas. mediante el cual presenta una denuncia por una presunta

iníracción electoral relativa al financiamiento de la política y gasto electoral, en

contra del señor Yuri lara Soli. responsable del manejo económico de la dignidad de

vocales de la Junta Parroquial Santa Rita del cantón San Lorenzo de la provincia de

Esmeraldas del Partido Socialista Ecuatoriacio Lista 17, correspondiente al proceso

de Elecciones Scccionales. (PCCS y Rekréndtini 2023 (Fs. 1 -24).

1



TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL TC
flIU”*L tOrnN!o
iflflQRAL a EÇjADO*

7/
\

Causa Nro. 034-2024-TCE

2. La Secretaría General de este Tribunal asigné a la causa el número 034-2024-TCE

y. en vh’tud del sonco electrónico efectuado el 14 de febrero de 2024 a las 16h16;

según la razón sentada por el magíster Víctor [-lugo Cevallos, secretario general del

Tribunal, se radicó la competencia en el doctor Ángel lorres Maldonado. juez del

Tribunal Contencioso Electoral (Es. 25-28).

3. Con Memorando Nro. TCE-ATM-2024-0016-Ml de 18 de enero de 2024. se

designó al magíster Milton Andrés Paredes Paredes, como secretario relator ad-hoc

de este Despacho, desde el 28 de enero al 01 de marzo de 2024 (F. 29).

4. Mediante Resolución Nro. PLE-TCE-3-31-0l-2024-EXT de 31 de enero de 2024,

el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral, resolvió delegar y declarar en comisión

de servicios institucionales en el exterior, al doctor Ángel Torres Maldonado, juez del

Tribunal Contencioso Electoral, a fin que participe. como representante de este

Órgano de Justicia Electoral, en la conformación de una Misión de Observación de la
Unión Interamericana de Organismos Electorales, IJNIORE. para las Elecciones

Municipales. a desan-ollarse del 14 al 19 de febrero de 2024. en República

Dominicana (Fs. 31 -32 vta.).

5. El 20 de febrero de 2024 a las 09h40. el suscrito juez. dispuso que el denunciante

Jorge Marcel Benítez Sánchez. director de la Delegación Provincial Electoral de

Esmeraldas, aclare y complete su denuncia (Fs. 33-34 vta.).

6. El 22 de febrero de 2024 a las 15h31, se recibió un correo electrónico en la dirección
electrónica que pertenece a la Secretaría General de este I’rihunal, desde a dirección dc
correo electrónico hetsabemendezúicnc,gob,cc, que fue reenviado a los coritos electrónicos
de los servidores de este Despacho, el mismo día a las 15h41. con el asunto: ‘ESCRITO DE
CAUSA O34_2O24TCE, que contiene un archivo en formato PDF.. que una vez descargado
corresponde a un escrito en tres (03) páginas, firmado electrónicamente por la ahogada
Belsahé Méndez, analista provincial de Asesoría Jurídica de la Delegación Provincial
Electoral Esmeraldas, firma que una vez verificada en el sistema “Fir:naEc 2.10.1 “, es válida
(Fs.41-43).

7. Mediante auto de 07 de marzo de 2024 a las 5h40. el doctor Fernando Muñoz

Benítez, juez principal del Irihunal Contencioso Electoral dentro de la causa Nro.

033-2024-’l’CE. dispuso:

Con estos anrecedentes, al tenor de lo previsto en los ariículos 221 mmmcml 1 la Constitución
de la Repiihlica del Ecuador: artículos 70 numerales 5 y 13 del Código de la Democracia; y.

2



TRIIJL’NAI,cONTErNClOSo FIIÇ(lORAL

COPT!NF•O
, ,c.abo*

Causa Nro. 034-2024-TCE

con hindamento cli o dispuesto en el articulo O inciso primero del Reglamento de Trámites
del Tribunal Contencioso Electoral, en mi cal ¡dad de juez sustanciador. ADMITO A
[RÁM ITE la denuncia por infracción relaiivs a la no presentación del informe de rendición
de cuentas de campaña de as dignidades (le prefecto y viceprefecto del cantón Esmeraldas de
la Provincia de Esrneralda, tipificada en el artículo 281 numeral 1 del Código de la
Dcrnocraci; presentado por el señor Jorge Marcel Benítez Sánchez, director de la Delegación
Provincial Electoral de Esmeraldas

Con los antecedentes expuestos, y por ser ci estado de la causa. DISPONGO:

PRIMERO.- De la revisión del expediente de la causa Nro. 034-2024-TCE, que
contiene la denuncia presentada por el abogado Jorge Marcel Benítez Sánchez.

director de la Delegación Provincial Electoral de Esmeraldas, en contra del señor Ynri

Lara Solís. responsable del manejo económico de la dignidad de vocales de a Junta

Parroquial Santa Rita del cantón San Lorenzo de la provincia de Esmeraldas del

Partido Socialista Ecuatoriano. Lista 7. correspondiente al proceso de Elecciones

Seccionales, CPCCS y Referéndum 2023. por una presunta infracción electoral, se
evidencia que existe identidad en cuanto al sujeto y acción respecto de a causa Nro.
033-2024-lEE. En consecuencia, al amparo de lo dispuesto en el primer inciso del
artículo 248 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la
República del Ecuador. Código de la Democracia e inciso primero del articulo 53 del
Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral, dispongo la
acumulación de la causa Nro. 034-2024-TUE a la causa Nro. O332O24-TCE. a fin de
que se tramiten estos procesos en uno solo.

SEGUNDO.- A través de la secretaría relatora de este Despacho reinítase el
expediente íntegro de la causa Nro. 035-2024-TUL al Despacho del doctor Fernando
Muñoz Benítez, juez del Tribunal Contencioso Electoral para los fines legales
correspondientes.

TERCERO.- Notiffquese con el contenido del presente auto, al denunciante. Jorge

Marcel Benítez Sánchez. director de la Delegación Provincial Electoral de

Esmeraldas, en la dirección de correo electrónica betsaheinendcz(cne.ob.ec. Así

corno a la casilla electoral Nro. 15.

CUARTO.- Actúe la abogada Jenny Loyo Pacheco, secretaria relatora de este

Despacho.

3



IRIBtNAL (ONIENCIOSO £lEC1ORAl 7’Ç’
1! SUL co—Tnt,olo
aIc.ot

Causa Nro. 034-2024-TCF

QUINTO.- Publíquese el contenido del presente auto en la cartelera virtual-página
web institucional www.tce.gob.ec

CÚMPLASE Y NOTIFIQIJESE.-” F) Dr. Ángel Torres Maldonado Msc. Phd (c).
JUEZ TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL.

Lo que comunico para os fines de Ley.

N ,(7)

Ajjenny Idyo Pacheco
SECRETARIA RELATORA

4


